CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS

A vereadora que esta subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica do Município,

após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, requerer que seja encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a seguinte:

PROJETO LEI  N º        /2023

DECLARA UTILIDADE PÚBLICA O CENTRO DE INCLUSÃO E

CIDADANIA.

Art. 1º Fica declarado como de utilidade pública o CENTRO DE INCLUSAO E CIDADANIA com o

CNPJ: 27.666.459/0001-85.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 01 de setembro de 2023.

RAPHAELA MORAES

Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com
Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 390031003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei tem por objetivo o reconhecimento, pelos importante serviços prestados do

CENTRO DE INCLUSAO E CIDADANIA ao Bem-Estar animal do Município, vejamos os serviços

realizados:

O resgate de animais atropelados ou decorrentes de maus-tratos, a assistência médico veterinária,

o acolhimento e a disponibilização dos animais para adoção responsável é de suma importância,

ajudando a diminuir os animais em situação de rua no município.

Com isto, aproveito a oportunidade para reforçar que a aprovação do presente Projeto de Lei é de

suma importância, já que poderá viabilizar ainda mais ações em defesa da causa animal.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 01 de setembro de 2023.

RAPHAELA MORAES

Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

BREVE HISTÓRICO

Instituto Thereza Rachel

Iniciamos nossas atividades a nove anos atras, com um grupo de amigos que resgata, trata e cuida

de animais em situação de rua.

Hoje nosso grupo é composto por voluntários que me ajudam nos cuidados com os animais que

estão sob nossa responsabilidade que estão em lares temporários.

Temos como missão salvar animais em risco e promover o bem estar para eles, encontrando lares

adequados.

Eu Thereza Rachel Mascarenhas Teixeira atuo como presidente do Instituto responsável pelos cães

capturados pelo grupo.

Izabela Drach como vice presidente responsável pelos gatos capturados pelo grupo.

Temos ainda Rosimar Torres e Katiuscia Azevedo responsáveis pela parte financeira do Instituto.

Estamos localizados na Av Guarapari, 1054 – bl I ap 103 Valparaiso – Serra - cep 29165-791

Possuímos parte contábil, jurídica.

Realizamos eventos de adoção mensalmente.

Somos um grupo independente que atua com recursos próprios.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2023-09-04T11:33:14-0300